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Abstrakt

Předložená práce se věnuje středověkému osídlení na Podbořansku, zdánlivě

okrajovému, ale pro další rozvoj poznání vývoje osídlení ve středověku v severozápadních

Čechách, nesmírně zajímavému území. Největší důraz je kladen na období přechodu mezi

raným a vrcholným středověkem, tedy na dobu tzv. středověké proměny. Hlavním

východiskem je katalog archeologických nálezů, který umožňuje získat základní představu

o středověkém osídlení Podbořanska. Tyto údaje doplňuje nástin regionální archeologické

chronologie a systém několika krajinných sond, které jsou snahou o celkovou a detailní

rekonstrukci středověkého sídelního obrazu. Pro postižení vývojových tendencí je samozřejmě

využíváno svědectví písemných a kartografických pramenů. Základním cílem je tak zachycení

základních proměn osídlení, a zároveň jejich zapojení do širšího kontextu této části Čech.
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Abstract

The present work is focused on the medieval settlement in Podbořany region (Czech

Republic), seemingly marginal but extremely interesting territory for the progress of knowledge

of the medieval settlement development in north-western Bohemia. I emphasised mainly to the

transition period between early and high middle Ages called the medieval transformation. The

main aim of the study was to capture the main settlement changes and to integrate them to the

wider context of this part of Bohemia. The basic source of the data represented Catalogue

of archaeological finds. These records were enriched with the outline of the regional

archaeological chronology as well as with the data from several landscape probes which tried

to achieve a comprehensive and detailed reconstruction of the medieval settlement image

Written documents as well as cartographic sources were used to capture developmental

tendencies.
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of settlement, landscape probe
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá středověkým osídlením Podbořanska, se zvláštním důrazem na

problematiku vývoje a postupu osídlení, především na přelomu raného a vrcholného

středověku. Pro postižení základních dějinných tendencí je nutné se zabývat raným

středověkem až časným novověkem.

Podbořansko díky své odlehlosti, způsobené výměnou obyvatelstva po roce 1945

a především vznikem vojenského újezdu Hradiště v Doupovských horách v roce 1953,

i přes poměrnou blízkost některých regionálních center (Žatec, Louny, Kadaň), patří

z archeologického a historického pohledu k méně poznaným regionům. Tento stav se daří

zlepšovat až v posledních 20 letech, k čemuž by chtěla přispět i tato práce. Geograficky se jedná

o současný podbořanský region, do roku 1960 samostatný okres Podbořany, dnes jižní část

okresu Louny. Studované území zabírá zhruba jeho severní polovinu, především nejbližší okolí

Podbořan (neúplný obdélník o rozměrech cca 11 × 8 km). Bylo takto záměrně vymezeno,

aby do něj mohly být zahrnuty geomorfologicky rozdílné části poskytující rozdílné podmínky

pro vývoj osídlení. Oproti původnímu zadání, bylo z důvodu přílišného rozsahu nutné,

i přes jejich kulturně-historickou hodnotu, upustit od studia lokalit v jižní části Podbořanska

a také lokalit mimo území Ústeckého kraje (Valečsko, Jesenicko).

Východiskem bakalářské práce je charakteristika přírodních poměrů, seznam sídelních

jednotek a katalog archeologických lokalit. Katalog obsahuje stručnou evidenci zahrnující

všechny kategorie středověkých archeologických lokalit (venkovská sídliště, města, šlechtická

sídla, sakrální stavby, pohřebiště). Na katalog navazuje nástin regionální archeologické

chronologie. Výchozí kapitoly se stávají oporou pro výběr několika krajinných sond, do nichž

se soustředí podrobné archeologické studium. Tyto sondy jsou definovány ve vztahu

k regionálnímu celku tak, aby se mohly stát reprezentativními vzorky (poznávanými

mj. povrchovým průzkumem) dovolujícími řešení závažných sídelně historických otázek.

Celkem šest sond o rozloze několika km2 bylo vybráno vzhledem k jejich kulturně-historické

hodnotě, archeologickým poznatkům a přírodním poměrům, ve kterých se nalézají.

Závěrečnou kapitolou je shrnutí vývoje osídlení ve středověku na základě souhrnu

dostupných pramenů, tj. např. písemných pramenů, stavebních památek, archeologických

nálezů a mapových podkladů. Součástí je kapitola o cestách, která se snaží postihnout napojení

studovaného území na dálkové obchodní trasy a tedy o jeho zasazení do širších regionálních

souvislostí.
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1. Geomorfologické a přírodní poměry

Z hlediska geomorfologických a přírodních podmínek patří Podbořansko k velice

rozmanitým oblastem. Dochází zde ke styku rozdílných geomorfologických částí,

které bezesporu ovlivňovaly vývoj osídlení jak v pravěku, tak ve středověku. Kvůli větší

přehlednosti a úplnosti byla popisovaná oblast přírodních podmínek rozšířena o části

s Podbořanskem sousedících regionů.

Na území lounského okresu se stýkají tři ze sedmi geomorfologických soustav České

republiky (Obr. 1, 2, 3). Krušnohorská soustava pokrývá jeho podstatnou část a je zde

zastoupena třemi geomorfologickými celky: Českým středohořím na sever od Ohře, Mosteckou

pánví na západě a severozápadě a Doupovskými horami na západě. Poberounská soustava

zasahuje do okresu na jihozápadě celkem Rakovnické pahorkatiny a na jihu při hranici

s okresem Rakovník celkem Džbán. Nejníže položená část území okresu Louny, Dolnooharská

tabule, je již součástí České tabule (Demek – Mackovčin 2006). Mostecká pánev zasahuje

do okresu Louny z území Mostecka a Chomutovska. Na první pohled se jedná o fádní roviny

s menšími vodními toky a širokým údolím Ohře. Velké plochy krajiny jsou využívány převážně

k zemědělské výrobě, zeleň se v této krajině vyskytuje výjimečně (Roedl a kol. 1999, 33).

V okrese je Mostecká pánev zastoupena Žateckou pánví (Demek – Mackovčin 2006, 525),

která na severu vstupuje do studovaného území v podobě (od Z k V) Měcholupského úvalu,

Čeradické plošiny (např. Homole 354 m n. m., Rubín 351 m n. m.) a Pětipeské kotliny (např.

Podbořanský vrch 327 m n. m.). Doupovské hory zasahují svým okrajem do západní části

okresu Louny (Demek – Mackovčin 2006, 126), a zabírají tak více než polovinu vybraného

regionu. Tento původně třetihorní stratovulkán dosahuje svými výběžky až ke Kadani. Z hornin

převládají čediče, tufy a tufity, které poskytují hlinité až jílovité, na živiny bohaté půdy. Reliéf

krajiny je podmíněn stratovulkanickou stavbou a má charakter ploché hornatiny. Typická výška

území je v rozmezí 300–750 m n. m. Vzhledem k nadmořským výškám, klimatickým

podmínkám a podobnému geologickému podloží je podbořanská část Doupovských hor

(podcelek Rohozecká vrchovina – Skytalský vrch 552 m n. m., Chlum 539 m n. m.)

z přírodovědeckého hlediska spíše obdobou Českého středohoří než obrazem poměrů v jejich

centrální, téměř horské části (Roedl a kol. 1999, 33). Rakovnická pahorkatina tvoří svérázný

přírodní celek (Demek – Mackovčin 2006, 375), který zasahuje na území okresů Louny,

Rakovník a Plzeň-sever (Roedl a kol. 1999, 34). Charakteristickou zvláštností této pahorkatiny

je zachovalost lesních komplexů. Sama jako podcelek Plzeňské pahorkatiny zasahuje do severní

poloviny Podbořanska sníženinou Kryrské pahorkatiny (např. Hůrka 436 m n. m). Džbán
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(Džbánská pahorkatina) představuje nevysokou vrchovinu (max. 534 m n. m.). Geologická

stavba Džbánu je celkem jednoduchá a jednotná. Podklad tvoří výlučně sedimenty, tj. měkké

horniny křídového útvaru. Na povrchu většinou převládá opuka. Geomorfologické poměry,

do jisté míry ovlivňované geologickým složením, podmiňují vznik sesuvů a poklesů. Důležitým

prvkem reliéfu Džbánu jsou proto četné erozní rýhy, strže a rokle (Roedl a kol. 1999, 34).

Do studované části Podbořanska vstupuje svojí nejzápadnější částí (podcelek Domoušická

vrchovina – např. Hůrka 437 m n. m.).

Nejstaršími horninami již konkrétně na Podbořansku jsou paleozoické žuly tiského masivu

(mezi Ležkami a Tisem u Blatna) a maloplošné výchozy proterozoických břidlic a fylitů v okolí

Lubence (Svejkovský 2009, 6, 75). V centrální části území vystupují k povrchu jílovce,


[…]


od Chebu a pokračovali do Prahy, aby používali Královskou cestu vedoucí Radošovem, ostatní

kupci mohli volit cestu Žluticemi (Fiala 2005, 18). Dostáváme se tak k cestám také směřující

ze západu do středních Čech, tentokrát ovšem míjející sledované území jižně. Cesta z Lokte

přes Žlutice, Jesenici a Rakovník, pocházející snad již ze 13. stol, byla nejpozději v polovině

15. stol. nahrazena schůdnější tzv. Pražskou cestou procházející Karlovy Vary, Bochov

a Lubenec (Fiala 2005, 15).74

Méně významný pro dálkový obchod byl směr ze Žatce do Plzně. Tato cesta hrála,

podle našeho názoru spíše než v mladším středověku, důležitou roli na přelomu raného

a vrcholného středověku. Při směru přes Podbořansko se jednalo se o nejjednodušší přechod

z Poohří na Plzeňsko, kde se ve 12. a 13. stol. nabízely možnosti k získání pozemkového

vlastnictví. Přestože přesná trasa cesty není známa, je jakoby „doprovázena“ několika

románskými kostely (Pšov, Vroutek, Jesenice, Potvorov) a v závěru Plaským klášterem.

A nejedná se o ledajaké vlastníky těchto sakrálních staveb. V případě Pšova vystupuje

královský číšník Zbraslav, u Vroutku a Potvorova pak Hrabišici. Přestože nelze průběh cesty

rekonstruovat pouze na základě této indicie, geomorfologické uspořádání krajiny příliš mnoho

jiných variant nenabízí. Spíše lokálního významu byla cesta ze Žlutic přes Mašťov do Kadaně,

která byla nově definována jako tzv. Poddoupovská cesta. Nelze ji však považovat za zcela

bezvýznamnou. Její trasy využila křižácká vojska při druhé a třetí křížové výpravě proti husitům

v letech 1421 a 1427. V obou případech slyšíme u obsazení Žlutic, Mašťova a Kadaně (Kubů

74 Špatný stav staré Královské cesty z Kadaně přes Radošov přispíval od 17. stol. k soustřeďování dopravy na tuto

trasu přes Bochov, jejíž přestavba v císařskou silnici byla dokončena r. 1806 (Fiala 2005, 20), a zvětší části je

využívána dodnes. V textu jsou vynechány některé trasy cest do Prahy, které považujeme až za novověké (např.

z Kadaně přes Pětipsy a Kounov, nebo z Doupova přes Podbořany a Siřem).
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1990; Šmahel 1996, 99–100, 197).75 Jejímu průběhu až na několik úseků odpovídá

pravděpodobně vedení dnešních komunikací. Jednotlivá sídliště na celém Podbořansku pak

propojily lokální cesty.

75 V souvislosti s touto cestou a křižáckým tažením je zajímavé pozorovat tzv. „spálenou zemi“, tedy pruh země

široký cca 3–5 km podél této cesty, kdy z písemných pramenů víme o výrazném pustošení. Přímým dokladem je

dobytí hradu Křečov (viz kap. Podbořanský Rohozec) a Mašťov (Šmahel 1996, 99–100).
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Závěr

Studiu středověkému osídlení v oblasti Podbořanska nebylo dosud věnováno dostatečné

pozornosti. Rozbory archeologických, písemných, kartografických a stavebně-historických

pramenů ukazují na bohatě strukturovanou síť forem osídlení, jejíž základy se postupně

vytvářely již v průběhu raného středověku.

Východiskem bakalářské práce se stala charakteristika přírodních poměrů a seznam

sídelních jednotek. Katalog archeologických lokalit a nálezů je spolu s několika mapami jedním

z hlavních výsledků této práce. Považujeme jej za základní předpoklad k dalšímu studiu podoby

a vývoje středověkého osídlení na Podbořansku. Dílčí, ale velmi cenné poznatky pro regionální

chronologii keramiky přineslo zpracování tří nálezových souborů, které, podobně jako v jiných

oblastech, ukázalo v rámci keramické výroby relativně dlouhé přežívání raně středověkých

tradic. Bohužel ani jeden ze souborů neposkytl dostatečná data pro zpřesnění relativní

a absolutní chronologie keramiky na přelomu raného a vrcholného středověku. Výchozí

kapitoly se staly oporou pro výběr několika krajinných sond, do nichž se soustředilo podrobné

archeologické studium. Využití všech dostupných pramenů vedlo v mnoha případech k novým

zjištěním, dále se podařilo některé starší zprávy upřesnit a archeologické nálezy zasadit

do kontextu dané lokality.

Pro srovnávací studium bylo využíváno sousedních oblastí Pětipeské pánve a Mašťovska,

díky kterým se na sledovaném území podařilo postihnout v mnoha ohledech shodné vývojové

tendence. Výraznou proměnou prochází krajina ve 12. a 13. stol., kdy došlo k sídelnímu

postupu, následně ke strukturálním změnám osídlení a vzniku stabilizovaných sídel na nově

osídlených územích i v tzv. staré sídelní oblasti. K dokončení výstavby sídlení sítě (farní síť,

šlechtická sídla) došlo až ve 14. stol. Důležitou položkou bylo zapojení Podbořanska do širšího

prostorového kontextu. Zatímco ve starší fázi raného středověku bylo centrální bodem středního

Poohří hradiště Rubín, v průběhu dalšího vývoje pozorujeme přesun těchto funkcí ve prospěch

Žatce. Na příkladu keramické výroby jsme se snažili poukázat na určité vlivy, které v mladší

fázi raného středověku přicházely na Podbořansko z Rakovnicka. Svou roli, např. v osidlovacím

procesu Doupovských hor, sehrálo i využití sítě cest.

Podbořansko díky své relativní odlehlosti patří z pohledu historických věd k méně

poznaným regionům, a předkládaná práce by se měla stát východiskem pro další studium

vývoje raně a vrcholně středověkého osídlení v této oblasti.
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