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Předkládaná bakalářská práce si kladla za cíl vstoupit do sídelně archeologické problematiky a

navázat na její tradici rozvíjenou od 70. let minulého století. Tento záměr shrnoval řadu

jednotlivých úkolů, včetně nároků metodických, které se dařilo soustavně a tvořivě naplňovat.

Mohu s radostí konstatovat, že výsledek odpovídá výchozím ambicím, které rozhodně byly větší

než malé.

Bakalářská práce Vojtěcha Peksy odpovídá tomu lepšímu, co v daném ohledu v Ústavu pro

archeologii FF UK v posledních letech vzniklo. Zároveň z ní vyplývá povinnost stanovit adekvátní

program pro nadcházející studium magisterské.

Bakalářská práce Vojtěcha Peksy, Středověké osídlení Podbořanska, nejen splňuje, ale

výrazně překračuje obvyklé nároky kladené na daný druh prací.

Jednoznačně ji doporučuji k příslušné obhajobě.

V Praze, 16. června 2014

prof. Jan Klápště